
COMUNE DI SAN FILIPPO DEL MELA
CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA

      

COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

N. 26 del Reg.

Data 17-02-2017

Oggetto: Adozione del Programma Triennale delle OO.PP.
2017-2018-2019 ed elenco annuale dei lavori anno 2017.-

L'anno  duemiladiciassette, il giorno  diciassette del mese di febbraio alle ore 13:55 nella sala

delle adunanze del Comune suddetto, a seguito di regolare convocazione la Giunta Municipale si è

riunita nelle persone seguenti:

Cognome e Nome Carica Presente/Assente
ALIPRANDI PASQUALE SINDACO P
RECUPERO GIUSEPPE VICE SINDACO A
CALDERONE VENERA ASSESSORE P
ARTALE MARIA TERESA ASSESSORE P
SAPORITA GABRIELE ASSESSORE P

Presenti n.   4  Assenti n.   1.

Con la partecipazione del SEGRETARIO COMUNALE dott.ssa Chiara Piraino.

Il SINDACO, riconosciuto il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i

presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato.



LA GIUNTA MUNICIPALE

VISTA l’allegata proposta di deliberazione n.33 del 16.02.2017  dell’Area  avente l’oggetto:”
Adozione del Programma Triennale delle OO.PP. 2017-2018-2019 ed elenco annuale dei lavori
anno 2017.-;

VISTO che ai sensi dell’art. 1, comma 1 lett.i) della L.R. n° 48/91 e successive modifiche e
integrazioni sulla proposta di deliberazione in oggetto ha espresso:

il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica, parere
favorevole;
il Responsabile di Ragioneria per quanto concerne la regolarità contabile, parere favorevole;

FATTO proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

VISTO l’O.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana, nonché la L.R. n. 48/91;

Con voti unanimi espressi con voto palese, presenti e votanti n°    4   ;

DELIBERA

Di approvare la proposta di cui in premessa avente l’oggetto ivi indicato

Con voti unanimi espressi con voto palese, presenti e votanti n°    4;

DELIBERA

di rendere il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi e per gli effetti dell’art. 12
della L.R. 44/91, stante la necessità e l’urgenza di provvedere in merito.

DELIBERA DI GIUNTA n.26 del 17-02-2017 Comune di S.F del Mela

Pag.2



COMUNE DI SAN FILIPPO DEL MELA
PROVINCIA DI MESSINA

                                                     

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

DELLA

GIUNTA MUNICIPALE

N.33  DEL 16-02-2017

Oggetto:Adozione del Programma Triennale delle OO.PP. 2017-2018-2019 ed elenco
annuale dei lavori anno 2017.-

Su proposta del SINDACO

DELIBERA DI GIUNTA n.26 del 17-02-2017 Comune di S.F del Mela

Pag.3



RICHIAMATI gli atti fondamentali di programmazione di questa Amministrazione;

PREMESSO:

che con Legge Regionale n°8/2016 “Disposizioni per favorire l’economia”, e specificatamente
con l’art. 24 la Regione Siciliana ha apportato modifiche alla L.R. n. 12/2011 (Recepimento in
Sicilia della normativa statale sui contratti pubblici) a seguito dell’entrata in vigore del D.lgs. n.
50/2016.

che in particolare il succitato art. 24, dispone la modifica dell’art. 1 L.R. n. 12/2011, stabilendo
che “a decorrere dall’entrata in vigore del D.lgs. n. 50/2016 (18 aprile 2016) si applicano in
Sicilia le disposizioni in esso contenute e succ. mod. ed int.” e di conseguenza tutti i riferimenti
al D.lgs. n. 163/2006 e succ. mod. ed int. contenuti nella L.R. n. 12/2011 e nel relativo
regolamento (Decr. Pres. Reg. Sicilia n. 13/12), s’intendono riferiti alle omologhe disposizioni
previste dal Nuovo Cod. Appalti D.lgs. n. 50/16 e dai relativi provvedimenti di attuazione.

che il D.Lgs. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a
lavori, servizi e forniture” all’art. 21. (Programma delle acquisizioni delle stazioni appaltanti)
prevede:

Le amministrazioni aggiudicatrici adottano il programma biennale degli acquisti di beni e1.
servizi e il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti
annuali. I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in
coerenza con il bilancio.

Le opere pubbliche incompiute sono inserite nella programmazione triennale di cui al2.
comma 1, ai fini del loro completamento ovvero per l’individuazione di soluzioni alternative
quali il riutilizzo, anche ridimensionato, la cessione a titolo di corrispettivo per la
realizzazione di altra opera pubblica, la vendita o la demolizione.

Il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali contengono i3.
lavori il cui valore stimato sia pari o superiore a 100.000 euro e indicano, previa
attribuzione del codice unico di progetto di cui all’articolo 11, della legge 16 gennaio 2003, 
n. 3, i lavori da avviare nella prima annualità, per i quali deve essere riportata l'indicazione
dei mezzi finanziari stanziati sullo stato di previsione o sul proprio bilancio, ovvero
disponibili in base a contributi o risorse dello Stato, delle regioni a statuto ordinario o di
altri enti pubblici. Per i lavori di importo pari o superiore a 1.000.000 euro, ai fini
dell’inserimento nell’elenco annuale, le amministrazioni aggiudicatrici approvano
preventivamente il progetto di fattibilità tecnica ed economica.

Nell’ambito del programma di cui al comma 3, le amministrazioni aggiudicatrici4.
individuano anche i lavori complessi e gli interventi suscettibili di essere realizzati
attraverso contratti di concessione o di partenariato pubblico privato.

Nell’elencazione delle fonti di finanziamento sono indicati anche i beni immobili disponibili5.
che possono essere oggetto di cessione. Sono, altresì, indicati i beni immobili nella propria
disponibilità concessi in diritto di godimento, a titolo di contributo, la cui utilizzazione sia
strumentale e tecnicamente connessa all'opera da affidare in concessione.

che il comma 8 del succitato articolo rinvia ad un successivo Decreto del M.I.T. la definizione
dei criteri e modalità per la redazione dei piani triennali;

DELIBERA DI GIUNTA n.26 del 17-02-2017 Comune di S.F del Mela

Pag.4

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2003_0003.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2003_0003.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2003_0003.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2003_0003.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2003_0003.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2003_0003.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2003_0003.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2003_0003.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2003_0003.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2003_0003.htm


 che il suddetto Decreto del M.I.T. alla data odierna non è stato ancora emanato;

Che ai fini della attività di programmazione dell’Ente, il Piano Triennale delle OOPP è uno
strumento necessario per la definizione anche del bilancio annuale, per come anche ribadito dal
succitato art. 21 del D.Lgs 50/2016;

RICHIAMATO:

il D.A. n.14/OSS del 10 agosto 2012 dell’Assessore Regionale per le Infrastrutture e la
Mobilità  nel quale sono approvate le procedure e gli schemi tipo per la redazione del
programma triennale, dei suoi aggiornamenti annuali e dell’elenco annuale dei lavori pubblici;

l’articolo 21 del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 titolato: “Programma delle
acquisizioni delle stazioni appaltanti” nelle parti che attengono la programmazione triennale
delle opere  pubbliche il quale non reca disposizioni in contrasto con l’art. 6 della legge
regionale n. 12/2011;

l'art. 216, comma 3 del D.Lgs 50/2016 il quale prevede che “Le amministrazioni aggiudicatrici
procedono con le medesime modalità precedenti,  per le nuove programmazioni che si rendono
necessarie prima dell’adozione del decreto”;

CONSIDERATO:

che, per la predisposizione del programma, le Amministrazioni identificato e quantificato il
quadro dei propri bisogni e delle relative esigenze, individuando gli interventi necessari al loro
soddisfacimento (art. 11, comma 1, del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e successive modifiche ed
integrazione);

che tale analisi è schematizzata in quadri di sintesi nei quali sono indicati, per le tipologie
d’intervento e le categorie di opere, le finalità degli interventi ed i risultati attesi dalla loro
realizzazione, il fabbisogno finanziario necessario a soddisfare le esigenze prioritarie, la quota
di stanziamento assegnata, il grado stimato di soddisfacimento della domanda;

che ai sensi dell’art. 6 comma 3, della L. R. n°12/2011, il programma triennale deve prevedere
un ordine di priorità e che sono da ritenere comunque prioritari i lavori di manutenzione, di
recupero del patrimonio esistente, di completamento dei lavori già iniziati, i progetti esecutivi
approvati nonché gli interventi per i quali ricorra la possibilità di finanziamento con capitale
privato maggioritario;

che, ai sensi dell’ art. 6  comma 6 del citato l’inclusione di un lavoro nell’elenco annuale è
subordinata, per i lavori di importo inferiore a 1.000.000 di euro, alla previa approvazione di
uno studio di fattibilità e per i lavori di importo pari o superiore a 1.000.000 di euro alla previa
approvazione della progettazione preliminare, salvo che per i lavori di manutenzione, per i
quali è sufficiente l’indicazione degli interventi accompagnata dalla stima sommaria dei costi;

che il medesimo art. 6, comma 10, della citata L. R. 12/2011, prevede che l’elenco annuale
predisposto dalle amministrazioni aggiudicatrici deve essere approvato unitamente al bilancio
preventivo, di cui costituisce parte integrante e deve contenere l’indicazione dei mezzi
finanziari stanziati sullo stato di previsione o sul proprio bilancio;

che con delibera del Consiglio Comunale n°17 del 01.09.2016, è stato approvato il Programma
Triennale delle OO.PP., triennio 2016-2017-2018 e relativo elenco annuale 2016;

PRESO ATTO che l’attività di programmazione si è conclusa con la redazione degli schemi-tipo di
cui al Decreto 10 agosto 2012 dell’Assessore Regionale per le Infrastrutture e la Mobilità, schede
ed elenchi allegati al presente atto quale parte integrante e sostanziale, ed una relazione generale;

VISTO lo schema di Programma Triennale delle OO.PP. triennio 2017-2018-2019 e l’elenco
annuale per l’anno 2017 redatto dall’Ing. Pietro VARACALLI – Responsabile dell’Area Gestione

DELIBERA DI GIUNTA n.26 del 17-02-2017 Comune di S.F del Mela

Pag.5



del Territorio, secondo gli schemi-tipo di cui al Decreto 10 agosto 2012 dell’Assessore Regionale
per le Infrastrutture e la Mobilità, sulla base delle indicazioni e delle priorità fornite
dall'Amministrazione comunale;

DATO ATTO che il suddetto Programma Triennale delle OO.PP. 2017-2018-2019 e l’elenco
annuale 2017, devono essere resi pubblici, prima della loro approvazione, mediante affissione nella
sede del Comune, per il periodo stabilito dall’art. 6 della L.R. 12 luglio 2011 n°12;

VISTO che il programma prevede la realizzazione di n°36 opere complessivi di € 57495673,19 di
cui  n° 4 opere per l’importo di € 2500073,16, sono previste nell’annualità 2017;

VISTO L'art. 24 della Legge Regionale n°8/2016 “Disposizioni per favorire l’economia" -
Recepimento in Sicilia della normativa statale sui contratti pubblici

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e successive modifiche ed integrazioni per le parti
applicabili a seguito dell'entrata in vigore del D.Lgs 50/2016 secondo quanto previsto dall'art. 216,
comma 3 del D.Lgs 50/2016;

VISTA la L.R. 12 luglio 2012;

VISTO il Decreto 10 agosto 2012;

VISTO l’O.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;

Per i motivi espressi in premessa

S I    P R O P O N E

Approvare l’allegato schema del Programma Triennale delle OO.PP. 2017-2018-2019 redatto
dall’Ing. Pietro VARACALLI – Responsabile dell’Area Gestione del Territorio secondo le
indicazioni e le direttive impartite degli Organi di governo, che prevede per il triennio relativo
la realizzazione di n°35 opere per l’importo totale di € 57045673,19;

Approvare l’elenco annuale delle opere da realizzare nel corso della prima annualità 2017 del
programma che prevede per la realizzazione di n°4 opere per l’importo totale di
€ 2500073,16;

Di dare atto che può ritenersi conclusa la fase di predisposizione del Programma Triennale dei
lavori pubblici 2017-2018-2019 e dell’elenco annuale 2017;

Dare mandato agli uffici competenti di rendere pubblici, prima della loro approvazione,
mediante affissione nella sede del Comune e all’albo Pretorio on-line, per il periodo stabilito
dall’art.6 della L.R. 12 luglio 2011 n°12, Programma Triennale delle OO.PP.  2017-2018-2019 e
l’elenco annuale 2017;

Dare atto che la presente non comporta impegno di spesa;

Di dare mandato al Responsabile dell’Area Gestione del Territorio, responsabile a cui è stata
affidata la predisposizione del programma, di procedere ai successivi adempimenti relativi al
presente atto.

DELIBERA DI GIUNTA n.26 del 17-02-2017 Comune di S.F del Mela

Pag.6



Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti ai sensi dell'art. 1 comma 1 lett. i) della L.R. n. 48/91 e
successive modifiche ed integrazioni esprimono il parere di cui al seguente prospetto:

Il Responsabile
Del Servizio
Interessato

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere:   Favorevole
_______________________________________________________________
Data:16-02-2017                                       Il Responsabile del servizio
                                                                F.to Ing. PIETRO VARACALLI

Il Responsabile
Del Servizio
Interessato

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere: Favorevole
_______________________________________________________________
Data:16-02-2017                                       Il Responsabile del servizio
                                                                F.to Sig. Carmelo Fumia

Letto, approvato e sottoscritto:

DELIBERA DI GIUNTA n.26 del 17-02-2017 Comune di S.F del Mela

Pag.7



Letto, approvato e sottoscritto
Il SINDACO

F.to Rag. PASQUALE ALIPRANDI

L’ASSESSORE ANZIANO Il SEGRETARIO COMUNALE

F.to DOTT.SSA VENERA CALDERONE F.to dott.ssa Chiara Piraino

_______________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE certifica che la presente deliberazione è stata
pubblicata all’Albo Pretorio il giorno non festivo                          e vi rimarrà per 15 gg. consecutivi.

Lì

IL MESSO COMUNALE Il SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott.ssa Chiara Piraino

___________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 17-02-2017
Essendo immediatamente esecutiva.

Lì 17-02-2017 Il SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott.ssa Chiara Piraino
________________________________________________________________________________

DELIBERA DI GIUNTA n.26 del 17-02-2017 Comune di S.F del Mela

Pag.8


